'kr
PREFEITURADEI 	 1f"JflJ'

L(NV(  VIÇOSO ooC[ORO
COMPROMISSO COM O POVO

ADENDO AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nfl 08/2023-SESA/SRP

O Município de Viçosa do Ceará/CE, através da PREGOEIRA oficial do Município, torna
público, para conhecimento de todos os interessados, que haverá alteração no EDITAL do PREGÃO
ELETRONICO n° . 08/2023-SESAJSRP, cujo objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR.

A PREGOEIRA, no uso de suas atribuições, conforme despacho da autoridade competente, faz constar
alterações ao edital nos seguintes termos:

Das Alterações:

Onde lê-se:
ANEXO 1— A - ESPECIFICAÇÕES MÍTilMAS

1 143  1 LANCETA ESTÉRIL DESCARTÁVEL TAMANHO 0,4MM, PARA PUNÇÃO DIGITAL (UNIDADE) 	1
251 1 TESTE GRAVIDEZ (HCG) (SORO OU URINA) 25U1/ML 50 TIRAS

TESTE RÁPIDO PARA DETERMINAÇÃO DE ANTÍGENO SARS-COV-2 (COVID-19) POR MEIO DE
COLETA SWAB NASAL. KIT PARA DETERMINAÇÃO QUALITATIVA DO POR MÉTODO(COVID-
19), ANTÍGENO(AG)DO VÍRUS SARS-COV-2 IMUNOCROMATOGRÁFICO, EM AMOSTRAS DE

252 SWAB DA NASOFARINGE, COM SENSIBILIDADE MÍNIMA DE 90%. CONTENDO DISPOSITIVO
PARA TESTE, REAGENTE (S), SOLUÇÃO TAMPÃO (DILUENTE) DE LISE, SWAB PARA COLETA
DE AMOSTRA, BULA. COM  REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

TIRA REATIVA PARA DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DA GLICEMIA, CAIXA COM 50 TIRAS,
CONSTITUÍDA DE BIOSSENSORES PARA CAPTAÇÃO DE SANGUE PELA LATERAL DAS TIRAS
COM EMBALAGEM INDIVIDUALIZADA, DE CAPTAÇÃO DO SANGUE PELA EXTREMIDADE,
TODAS DESTINADAS A LEITURA DE GLICOSE NO SANGUE CAPILAR, VENOSO, ARTERIAL E
NEONATAL, NÃO HAVENDO CONTATO DO SANGUE COM O MEDIDOR, APRESENTANDO
RESULTADOS NÃO ALTERADOS PELA LUZ E CONTENDO DADOS DE PROCEDÊNCIA QUE
ATENDAM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA, VIGENTE E PERTINENTE À CATEGORIA DO PRODUTO.
OBS: 1) A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ FORNECER EM COMODATO 70 (SETENTA)
APARELHOS COMPATÍVEIS COM AS TIRAS CONFORME A NECESSIDADE OBS: 2) A EMPRESA

258 VENCEDORA DEVERÁ DISPONIBILIZAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA E ASSESSORIA CIENTÍFICA
LOCAL, BEM COMO OS PROFISSIONAIS RESPONSÁVEIS PELOS ATENDIMENTOS TÉCNICO-
CIENTÍFICOS DEVEM ESTAR INSCRITOS NOS SEUS RESPECTIVOS CONSELHOS
PROFISSIONAIS RESPONSÁVEIS; OBS: 3) A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, ASSIM
COMO A NECESSIDADE, SE HOUVER, DE TROCA DE PEÇA DO EQUIPAMENTO FICARÁ POR
CONTA DO FORNECEDOR, TUDO ISSO INCLUSO O PREÇO DO ITEM. O TEMPO DECORRIDO
ENTRE O CHAMADO E O ATENDIMENTO EM NENHUMA HIPÓTESE DEVERÁ SER SUPERIOR A
24 (VINTE E QUATRO) HORAS OBS: 4) OS APARELHOS DEVEM VIR ACOMPANHADOS DE
SOLUÇÃO CONTROLE.

Leia-se:
ANEXO 1— A - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS- ITENS CORRIGIDO

LANCETA ESTÉRIL DESCARTÁVEL , PARA PUNÇÃO DIGITAL (UNIDADE) DO TIPO RETRÁTIL
143 /SEGURANÇA NR32 (QUE DISPENSA O USO DE LANCETADORES) TAMANHO 28G (0,36M

AGULHA) 1.5MM PROFUNDIDADE DE PENETRAÇÃO

251 1 TESTE GRAVIDEZ (HCG) (SORO OU URINA) 25U1/ML

OBSERVAÇÃO: SERÃO ADQUIRIDOS 180 UNIDADES. A EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME,
QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, PODERÁ ATENDER EM CAIXAS COM QUANTIDADES
DIVERSAS, DESDE QUE RESPEITANDO A QUANTIDADE SOLICITADA NO EMPENHO.

Rua José Joaquim de Carvalho, n° 473 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

ç\b "kr

PREFETURADE

vi USQUOCIORR
'S4oOC 	 COMPROMISSO COM O POVO 	 Øp

TESTE RÁPIDO PARA DETERMINAÇÃO DE ANTÍGENO SARS-COV-2 (COVID-19) POR MEIO DE
COLETA SWAB NASAL. KIT PARA DETERMINAÇÃO QUALITATIVA DO POR MÉTODO(COVID-
19), ANTÍGENO(AG)DO VÍRUS SARS-COV-2 IMUNOCROMATOGRÁFICO, EM AMOSTRAS DE

252 SWAB NASAL, COM SENSIBILIDADE MÍNIMA DE 90%. CONTENDO DISPOSITIVO PARA TESTE,
REAGENTE (S), SOLUÇÃO TAMPÃO (DILUENTE) DE LISE, SWAB PARA COLETA DE AMOSTRA,
BULA. COM  REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

TIRA REATIVA PARA DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DA GLICEMIA, CONSTITUÍDA DE
BIOSSENSORES PARA CAPTAÇÃO DE SANGUE PELA LATERAL DAS TIRAS EMBALADAS EM
FRASCOS COM 50 TIRAS, DE CAPTAÇÃO DO SANGUE PELA EXTREMIDADE, TODAS
DESTINADAS A LEITURA DE GLICOSE NO SANGUE CAPILAR, VENOSO, ARTERIAL E
NEONATAL, NÃO HAVENDO CONTATO DO SANGUE COM O MEDIDOR, APRESENTANDO
RESULTADOS NÃO ALTERADOS PELA LUZ E CONTENDO DADOS DE PROCEDÊNCIA QUE
ATENDAM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA, VIGENTE E PERTINENTE À CATEGORIA DO PRODUTO.
OBS: 1) A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ FORNECER EM COMODATO 70 (SETENTA)
APARELHOS COMPATÍVEIS COM AS TIRAS CONFORME A NECESSIDADE OBS: 2) A EMPRESA

258 VENCEDORA DEVERÁ DISPONIBILIZAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA E ASSESSORIA CIENTÍFICA
LOCAL, BEM COMO OS PROFISSIONAIS RESPONSÁVEIS PELOS ATENDIMENTOS TÉCNICO-
CIENTÍFICOS DEVEM ESTAR INSCRITOS NOS SEUS RESPECTIVOS CONSELHOS
PROFISSIONAIS RESPONSÁVEIS; OBS: 3) A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, ASSIM
COMO A NECESSIDADE, SE HOUVER, DE TROCA DE PEÇA DO EQUIPAMENTO FICARÁ POR
CONTA DO FORNECEDOR, TUDO ISSO INCLUSO O PREÇO DO ITEM. O TEMPO DECORRIDO
ENTRE O CHAMADO E O ATENDIMENTO EM NENHUMA HIPÓTESE DEVERÁ SER SUPERIOR A
24 (VINTE E QUATRO) HORAS OBS: 4) OS APARELHOS DEVEM VIRA COMPANHADOS DE
SOLUÇÃO CONTROLE.

Conforme determina o art. 21, § 40 da Lei n°. 8.666/93, fica ADIADA a data de abertura do
certame do dia 10 de abril de 2023, às 08:00h, a abertura e classificação das propostas será às 08: 10h, a
disputa de lances será a partir das 14:00h (horários de Brasília. PARA: "dia 19 de abril de 2023,
permanecendo os mesmos horários".

As demais cláusulas continuam inalteradas.

Viçosa do CrE3brilde 2023.

FLÁVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Rua José Joaquim de Carvalho, n° 473 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará